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Milí čitatelia!

   Ani sme sa nenazdali a opäť sa blíži
to najpríjemnejšie obdobie v roku
študentov. Počasie nám už teraz
ukazuje svoju silu a veríme, že nám
aj v čase dvojmesačného voľna
dopraje dostatok vitamínu D a
priestoru na oddych.
   Aj keď sme s menšími prestávkami
boli v škole celý školský rok, nedá sa
považovať ho za úplne bežný. Zvládli
sme ho však statočne a veríme, že
sily, ktoré ste vynaložili pre jeho
úspešné zvládnutie, doplníte práve
počas prázdnin a v septembri sa pred
bránou školy stretneme plní
očakávaní z nových dobrodružstiev.
   Prajeme Vám krásne leto plné
skvelých zážitkov!

Vaša redakcia
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Norbert Tupta
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ako si žijeme
Impulzy 18/2022

Synonymum pre tento polrok? Zážitky, zážitky, zážitky.
Poďte sa s nami pozrieť na všetko, čo nás za posledných pár
mesiacoch stretlo a vyčarilo úsmev na tvári.

Valentínka do každých rúk
14.  februára sme mohli svojimi
valentínkami dať niekomu najavo, že ho
máme radi! Touto akciou sme tak vďaka
nášmu školskému parlamentu oslávili
deň svätého Valentína.         
Valentínska pošta bola plná tajných (a
možno aj zamilovaných) odkazov,
priateľských správ a rýmov plných lásky.
Pomocníci Amora všetky valentínky
doručili a adresátov určite potešili.

Svojou troškou sme
pomohli Ukrajine
Julka Musilová a Sandra Petrová pôsobili
ako dobrovoľníčky pri skupine s názvom
Pomáhame Ukrajincom v Prešove. Spolu
s ďalšími tromi ukrajinskými
dobrovoľníkmi pod vedením p. Ľudky
Andrejkovej pracovali z kancelárie. Síce
neboli osobne na hraniciach, no
neznamená to, že robili niečo menej
dôležité. Analyzovali dotazníky,
vytvárali tabuľky, písali články,
telefonicky a elektronicky komunikovali.
Tempo bolo rýchle. Dievčatá poskytli
pomoc, no získali aj nové poznatky pri
riešení krízových situácií.
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Krajské kolo olympiády v nemeckom jazyku
Počas jarných prázdnin boli zverejnené konečné výsledky krajského kola
olympiády v nemeckom jazyku (ONJ). Náš žiak Samuel Miščík (4.OL) bol v ústnej
časti najlepším súťažiacim v Prešovskom kraji a stratil v nej len jeden jediný bod.
Body, ktoré stratil v písomnej časti ho síce pripravili o postup do celoštátneho
kola ONJ, no aj napriek tomu obsadil skvelé 2. miesto v kraji. 

Po dlhšej prestávke sme sa znova vrátili
k farebnému týždňu. Školský parlament
si pre žiakov pripravil 5 farebných dní,
počas ktorých si upevnili vedomosti o
životnom prostredí. Pozrite si výbery na
našom Instagrame a overte si svoje
vedomosti tiež. 

Farebný týždeň

Modrý pondelok sa venoval
problematike vody. V zelený utorok sme
sa bližšie pozreli na flóru. Slnko nám
rozžiarilo deň prostredníctvom žltej
stredy. Ťažkosť vzduchu a znečistenie
smogom sme si pripomenuli
prostredníctvom čierno-bielych
kombinácií vo štvrtok. Posledný deň
patril ohňu a červenej farbe. 
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Ponožková výzva

21. 3. už tradične patrí ponožkovej výzve.
A nie je to náhoda. 21. marec je Svetovým
dňom Downovho syndrómu. Tento deň sa
na znak oslavy ľudskej jedinečnosti nosia
dve rozdielne ponožky. Cieľom výzvy je
šíriť povedomie o ľuďoch s Downovým
syndrómom. Ich prijatie spoločnosťou,
šanca na bežné vzdelávanie, či príležitosť 
na prácu ešte stále nie je
samozrejmosťou. Neváhali
sme a tiež sme sa zapojili
do tejto výzvy. 

Deň bláznov
Čo viac si priať než partiu ľudí s rovnako uletenými
nápadmi! Potvrdilo sa, že sme sa našli. Prvý apríl
bol na SOA nezabudnuteľný a bez ruksakov. 

Najrôznejšie kreácie,
nápady a výmysly.
Prišli ste už niekedy
do školy alebo do
práce s autíčkom
alebo vedrom, v
ktorom ste mali
všetky svoje
pomôcky? Aj to sme
zažili. Súčasťou bola
aj súťaž o tri naj
nápady. S prehľadom
vyhral fúrik, no ani
stan neobišiel na
prázdno. A priniesť si
veci v cestovnom
kufri tiež nie je
samozrejmosť. 
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Mladý účtovník
Firma KROS spolu so Slovenskou
komorou certifikovaných
účtovníkov pripravili pre žiakov
stredných škôl regionálne kolo
olympiády Mladý účtovník, na
ktorej sa zúčastnili aj naše štvrtáčky
Miriam Vaľková, Ema Kostelníková
a Katarína Stanková. 
Do celoslovenského kola postúpila
Miriam Vaľková a preukázaním
svojich zručností z praktického
účtovníctva v účtovnom programe
Omega sa prebojovala na skvelé 11.
miesto. 

Workshop v Národnom
podnikateľskom centre
Dňa 2. 5 .a 9. 5. 2022 si žiaci 1. - 3.
ročníka tentokrát nerozvíjali
odborné zručnosti, ale tie
komunikačné. Žiaci mali možnosť
precvičiť si tiež tímovú spoluprácu
hravou formou prostredníctvom
skupinových aktivít. 

Sme škola priateľská k deťom
Aj v tomto školskom roku sme boli
súčasťou projektu UNICEF Škola priateľská
k deťom. Splnili sme všetky body -
zrealizovali sme vzdelávaciu aktivitu, v
ktorej sa naši žiaci mohli vcítiť do života
muža z rozvojovej krajiny, ktorému
koronavírus obmedzil príjmy a zmenil
život. Pomohli sme rozniesť letáky a
zbierkovali sme v meste Prešov v rámci
zbierky Modrý gombík, kde sa našim
dobrovoľníčkam v priebehu jedného dňa
podarilo vyzbierať 169,03 €.

Konzultácie k prijímacím
skúškam a prijímacie skúšky
Posledné dva roky boli prijímačky inšie,
než sme boli zvyknutí. Tento rok prebehli
so všetkým, čo k nim patrí. Už tradične
majú deviataci možnosť absolvovať
konzultácie k prijímacím pohovorom. Tie
organizujeme vždy v sobotu pred
prijímačkovým týždňom a spoločne si
prejdeme základné javy zo slovenského
jazyka a literatúry a matematiky. Kým
žiaci naplno pracovali, rodičom sa
venovala p. riaditeľka a v našej školskej
obývačke konzultovali praktické otázky
spojené s prechodom ich detí na strednú
školu. Záleží nám na dobrých vzťahoch so
žiakmi a rodičmi, a preto ich budujeme
ešte pred nástupom prvákov k nám.
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   Dočkali sme sa! O prespávačke v škole sa hovorilo už dlho, no práve v piatok 13.
5. 2022 nastala tá magická noc. Brány školy sa síce poobede zatvorili, no znovu sa
otvorili o 17:00 a my sme netrpezlivo čakali všetkých nahlásených. Po príchode
obdržali náramky a zábava sa mohla začať. 

noc na soapo
Impulzy 18/2022

  Večer sme otvorili spoločnou opekačkou a
keďže nám počasie prialo, vybrali sme aj
lopty a deky a trochu rozhýbali telá pri
volejbale či futbale. Keď sa začalo stmievať
a na zem dopadali prvé kvapky dažďa,
presunuli sme sa dovnútra a vytvorili
vlastné kinosály s filmami, ktoré si žiaci
sami vybrali v online hlasovaní na
školskom IG. Nechýbal popcorn a kofola -
presne ako v kine, len prostredie bolo
domáce. 
 Po filmovej noci získali žiaci voľnosť.
Mohli ostať vo svojich "izbách", ako nazvali
svoje triedy, alebo ísť na párty do
Chillroom, požičať si hru a ak už mali po
celom dni dosť, mohli sa uložiť na spánok. 

   Adam Foriš sa k noci vyjadril takto: „Noc na
SOAPO bol asi jeden z najlepších zážitkov, ktoré
som na škole zažil. Celé to bolo výborné
zorganizované školským parlamentom a
nepamätám si chvíľu kedy by som sa nudil. Bola to
noc plná zážitkov a zábavy a rad by som si to
niekedy zopakoval.“
 Organizátorov potešili aj slová Vanesy
Slebodníkovej: „Noc v škole sa mi páčila, bolo to su-
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O spätnú väzbu sme poprosili aj pani učiteľku Kašparovú.
Jej dojmy z tejto akcie sú jasné: „WAW! Prespávačka na
SOA nemala chybu. Bo dlllhom čase som si mohla pochutiť
na špekačke z klasickej opekačky, z ktorej mali radosť aj
moje dve dievčatá. Tie si ešte dodnes pamätajú tetu Vanesu
a tetu Soňu, ktorým ďakujem, že sa im venovali a ja som si
mohla zahrať so žiakmi volejbal. Atmosféra počas celej
akcie bola úžasná, pohodová, taká rodinná. Členovia
školského parlamentu mysleli fakt že na všetko a krásne sa
o nás postarali. Foto stena, kinosály, popcorn, kofola, hry,
diskotéka, no a ráno tie raňajky, akože takto rozmaznávať
by som sa nechala aj častejšie. Veľké ĎAKUJEM všetkým
organizátorom a teším sa na ďalšiu Vašu akciu.“

per zorganizované a som rada, že som sa mohla niečoho takého zúčastniť, verím,
že to nebolo prvý a poslednýkrát.“

A aký je pohľad organizátorov? „Musím priznať, že organizácia takého to projektu
bola pre mňa premiéra, no od začiatku som vedela, že to bude noc plná zážitkov,

Podujatie bolo podporené z finančných prostriedkov Prešovského samosprávneho kraja v rámci grantového programu
#zlepšimeto, ktorý administruje Rada mládeže Prešovského kraja.

zábavy a upevňovania vzťahov.
Všetkých nás to stálo dosť
námahy no vyplatilo sa. Aj keď
nie vždy veci idú podľa plánov,
tento projekt, aj keď miestami s
menšími nedokonalosťami, čo
boli len chybičky krásy, prebiehal
nad moje očakávania. Myslím si,
že môžem za všetkých povedať a
dúfať, že noc na SOAPO nebola
prvý a poslednýkrát,“ uviedla
Sára Kokošková.
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  Od 13. mája sú už aj naši druháci oficiálne žiakmi našej školy. Zažili totiž
imatrikuláciu, ktorá sa znova konala po dlhšej pauze. Spolu s druhákmi bola
imatrikulovaná aj naša nová pani učiteľka Kašparová. Tretiaci si pre všetkých
pripravili rôzne úlohy, napr. make-up naslepo, žiadosť o ruku, spievanie, test o
škole a iné. Veríme, že si to všetci zúčastnení, imatrikulovaní aj sledujúci, užili.

imatrikulácia
Impulzy 18/2022

   Už teraz sa tešíme, čo si na konci školského roka pripravia druháci pre prvákov. 
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   Nedeľa. 8. máj 2022. Polnoc. Kysak. A k tomu tridsať žiakov SOA a dve učiteľky.
Netrpezlivo sme čakali na meškajúci vlak smerom do Bratislavy. No nebola to
cieľová zastávka. Namierené sme mali až do Viedne.

výlet do Viedne
Impulzy 18/2022

  Navštívili sme hlavné
mesto Rakúska. Po príchode
na hlavnú stanicu Viedne
sme sa metrom presunuli k
zámku Schönbrunn. 
 Odtiaľ naše kroky
smerovali do centra Viedne,
kde sme v Stephansdome
mali možnosť vyjsť na
vyhliadkovú vežu alebo si
obzrieť katakomby. 
   Aj cesta po Viedni bola
zážitkom. Väčšina z nás by
viedenské metro najradšej presťahovala do Prešova. Veď aké úžasné je prejsť v
priebehu pár minút z jedného konca mesta na druhý.

 Po obedňajšej prestávke a menších
nákupoch sme sa vybrali k poslednému cieľu
našej exkurzie - Prateru. Žiaci si užili
atrakcie v zábavnom parku naplno a domov
sme odchádzali plní skvelých zážitkov.
   Aj cesta späť prebehla v nočnom vlaku, no
zaspali sme azda skôr, než sa stihol vôbec
pohnúť. Vracali sme sa unavení, avšak bola
to presne tá príjemná forma únavy. 
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   Už od marca sa žiaci končiacich
ročníkov stredných škôl pasujú s
maturitnými skúškami. Začali
písomnými, ktoré naši študenti
zvládli nad očakávania. Z externej
časti písomnej formy sme dosiahli
priemer XXXX % (celoslovenský
priemer je XXX %), v angličtine na
úrovni B1 sa našim študentom darilo
tiež lepšie ako zvyšným maturantom
a dosiahli priemer XXX % (národný
priemer je XXX %), no a B2-kári sa
tiež nenechali zahanbiť, ich výsledok
bol priemerne XXX % (celoslovenský
priemer je XXX %).

maturita - formalita?
Impulzy 18/2022

  Maturitný maratón pokračoval
začiatkom mája, kedy sa overovali
praktické zručnosti našich
maturantov. Na praktickej maturitnej
skúške riešili súvislý príklad z
účtovníctva doplnený o obchodné
listy a tabuľky, čím sa overili ich zru-

čnosti aj z predmetu administratíva a
aplikovaná informatika.
   Posledný májový týždeň patril
akademickému týždňu a príprave
maturantov na ich záverečné skúšky.
Odchodu na akademický týždeň
predchádzala rozlúčka s učiteľským
zborom, nepedagogickými
zamestnancami školu a spolužiakmi
z nižších ročníkov. Bolo to skutočne
emotívne. 

  Maturitné skúšky vyvrcholili 31. 5. -
1. 6. 2022 ústnou formou. Naši
štvrtáci sa statočne popasovali so
slovenčinou, angličtinou aj
odbornými predmetmi a tak sme
všetkým mohli odovzdať doklady o
ukončení štúdia. Skupinka 26 žiakov
sa preklopila do skupinky
absolventov. 
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   O našich učiteľoch sa môžete dočítať v starších vydaniach školského časopisu.
Ale poznáte príbeh Márie Šoltys Záthureckej, alebo medzi nami známej ako p.
Majky? V tomto čísle sme sa s otázkami obrátili práve na ňu.

na kávičke s...
Impulzy 18/2022

Ako by ste sa predstavili žiakom,
ktorí vás nepoznajú?
Volám sa Mária Šoltys Záthurecká,
pracujem v Súkromnej obchodnej
akadémii v Prešove od roku 2005 na
poste personálnych a ekonomických
činností. Práca v školstve bola moja
druhá skúsenosť vo verejnej správe.
Ponuku na prácu som privítala ako
výzvu v novom odbore a hlavne som sa
tešila, že sa naučím niečo viac.

štatistiku, techniku administratívy,
stenografiu. Školu som reprezentovala
na súťažiach v písaní na stroji a
stenografii.
Pracovala som ako sekretárka, neskôr
ako fakturantka, prevádzková účtov-
níčka, odborná referentka pre mestskú
kultúru, vedúca odboru per-sonálnej
práce, samostatný referent pre
bankové služby, tiež som si založila
živnosť ako SZČO pre činnosť
účtovníctva vo verejnej obchodnej
činnosti, neziskových organizáciách,
spoločnostiach s ručením obmedze-
ným, akciových spoločnostiach, kde
som využívala vedomosti a zručnosti
hlavnej účtovníčky v jednoduchom a
podvojnom účtovníctve a tiež z praxe v
banke a od roku 2005 som v Súkromnej
obchodnej akadémii. Tiež sa venujem
práci v Asociácii súkromných škôl
Slovenskej republiky, ktorej členom je
aj naša škola, najskôr ako účtovníčka 7
rokov, a teraz ako predsedníčka
revíznej komisie pre činnosť Asociácie.

Akej práci ste sa vo svojom živote
ešte venovali?
Ukončila som Strednú ekonomickú
školu, odbor všeobecná ekonómia. Ako
hlavné predmety sme mali:
účtovníctvo, podnikovú ekonómiu,
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Aké máte najkrajšie zážitky zo
školy?
Môj najkrajší zážitok zo školy je, že
zažívam každý rok príchod nových
žiakov - prváčikov a potom, každý rok
ako štvrtáci odchádzajú a plačem, lebo
ich už asi neuvidím, ale taký je život,
každý rok sa mi sníva, že maturujem so
štvrtákmi, vytiahnem si otázku a vôbec
nič neviem, len otváram ústa a
nepočujem nič a keď sa zobudím tak
som šťastná, že maturujú žiaci, ktorí sú
pripravení a hlavne vedia zodpovedať
otázku a tak dookola.

Čím ste chceli byť, keď ste boli malá?
Najskôr som chcela byť kaderníčka,
potom učiteľka na akordeón, ktorý mi
nanútil ocko, ale nesklamala som ho,
ukončila som Základnú umeleckú
školu v hre na akordeón úspešne aj s
absolventským koncertom, na ktorom
sa mojim rodičom páčili všetky iné
skladby, len moja sa im nepáčila, lebo
tú som do nekonečna opakovala doma,
tak už jej mali dosť. Dnes viem, že
všetko toto ma obohatilo v mojom
živote, ale nesplnený sen je štúdium
politológie a dejín a angličtiny.

Impulzy 18/2022

Ako by ste chceli posunúť školu
ďalej?
(Zaujať nových študentov, vylepšiť vybavenie
školy atď.)

Ja si prajem pre túto školu, študentov,
aby mali okolo seba skvelé vzťahy
medzi sebou, medzi žiakmi a učiteľmi,
aby si uvedomili, že sa chcú učiť, lebo v
živote sa budú určite vracať k tomu čo
bolo v škole povedané a možno nepo-
vedané. 

K školskému vybaveniu si prajem tiež
obnoviť zariadenie a možno aj nové
učebnice, len to prvé záleží od
ekonomickej kondície školy a to záleží
od počtu žiakov, lebo podľa počtu
žiakov škola dostáva normatív na
žiaka, ktorý je účelový a tak musíme
hospodáriť a hospodáriť stále do
nekonečna. Veľmi nám pomáha aj
jednorazový príspevok pre školu raz
ročne vo výške 100,00 eur. Žiaľ, nové
učebnice, ktoré sú k dispozícii, nezod-
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povedajú našim nárokom pre odborné ekonomické predmety.

Čo sa Vám na škole najviac páči
Ja som šťastná keď idem do práce, teším sa na atmosféru v škole, u pani
riaditeľky, v zborovni, na žiakov, keď prejdem po chodbe a všetci ma zdravia, tak
mi dávajú spätnú väzbu, že moje úsilie je oceňované.

Čo robíte rada vo voľnom čase ?
Ja som celý svoj život športovala, najskôr som sa venovala na krajskej úrovni
športovej gymnastike, súčasne som reprezentovala armádny súbor v
spoločenských tancoch, hrala som volejbal za školu. Bol aj basketbal, ale rýchlo
som pochopila, že sa nedám faulovať a končiť zápas so zraneniami, ktoré zase
prekážali v spoločenských tancoch. Mne tie modriny nevadili, ale s modrinami
na tele nebol pekný pohľad na tanečnicu v krásnych šatách. Ako staršia som sa
venovala vysokohorskej turistike a rekreačne lyžujem.

Ďakujem, že som sa mohla takto predstaviť a všetkých Vás mám rada.
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   Rozbehnúť biznis už v osemnástke? Pre niekoho sen, pre Adama Pastirčáka
realita. Pozreli sme sa na jeho podnikateľské úspechy a ktovie, možno nám
prezradí aj pár tipov.

hviezda SOA
Impulzy 18/2022

Akému druhu podnikania sa
venuješ? 
Momentálne mám 2 hlavné podnika-
teľské aktivity. Prvá je YouTube auto-
matizácia. Mám tím ľudí, ktorý vyrába
videá pre moje YouTube kanály. Mo-
mentálne mám tri kanály a dokopy
majú viac ako 25 miliónov pozretí. Ide
sa o videá, na ktorých sa neobjavujem
ja a ani žiadna iná osoba. Väčšinou sú
to videá typu Top 5 alebo videá, v
ktorých vysvetľujeme nejakú tému -
napríklad aký súkromný ostrov si
môžete kúpiť vo svete za 10 miliónov
dolárov. Začíname u textára, ktorému
zadávam tému na video. Text sa potom
pošle dabingovému hercovi, ktorý ho
premení na dych berúci dabing.
Nakoniec sa k slovu dostanú tí najdô-
ležitejší ľudia - editori, ktorí samotné
video podľa textu a dabingu zostrihajú.
Videá následne speňažujeme pomocou
reklám. Druhá aktivita je softvérová
firma, ktorú som založil len 3 mesiace
dozadu po tom, čo môj predošlý
podnikateľský plán zlyhal kvôli vojne.

Tu vidím oveľa väčší potenciál a
zároveň ma to viac napĺňa a baví.
Vyrábame mobilné aplikácie pre firmy,
ktoré uľahčujú a spríjemňujú život ich
zákazníkom a zároveň pomáhajú firme
rásť a zvýšiť tržby. Ja osobne nepro-
gramujem, ale mám zopár tímov vý-
vojárov, ktorí vytvárajú hotové
zázraky. 
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Odkedy a ako dlho sa venuješ
podnikaniu? 
S YouTube-om som začal v apríli 2020.
To bol môj prvý vážnejší pokus o
podnikanie. Softvérovú firmu ZARF,
ako som už spomínal, som založil 3
mesiace dozadu, v marci 2022.
Predtým som mal investičné pokusy, to
by som ale nenazval podnikaním. 

Impulzy 18/2022

tvrdohlavý, 
nezastaviteľný,
nepredvídateľný.

Čo ťa motivovalo začať podnikať? 
Prvá iskra skočila, keď som na
dovolenke začal čítať biografiu o
Stevovi Jobsovi. Motivovalo ma, ako je
možné pozitívne ovplyvniť životy
miliónov ľudí vďaka technológiám.
Motivovala ma aj vízia, že niekto bude
používať niečo, čo som vytvoril - na
čom je moje meno. Motivujú ma
samozrejme aj peniaze, ale ani zďaleka
nie sú môj hlavný cieľ. Vždy budú len
ukazovateľom skóre a nástrojom. 

Aké sú tvoje plány do budúcna? 
Môj najväčší plán do budúcna je
postaviť vlastný mrakodrap (s veľkým
logom Pastirčák na vrchole). V blízkej
dobe plánujem na Slovensku roz-
behnúť vlastnú aplikáciu, o ktorej mo-
mentálne nemôžem povedať viac. 

Aké tri slová ťa charakterizujú? 
Dobrá otázka na zamyslenie. Musel
som sa poradiť s kamarátmi, a
nakoniec mi z toho vyšli tieto tri:

Ako tráviš voľný čas pomimo pod-
nikania? 
Cvičím v gyme, pozerám filmy, čítam
knihy. 
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   Tento školský rok sa naši prváci zapojili do medzinárodného online projektu cez
platformu eTwinning.sk. Cez túto stránku sa môžu študenti prostredníctvom
svojej školy zapojiť do akéhokoľvek projektu, v ktorom budú môcť spolupracovať
so študentmi z rôznych krajín celej Európy.
   Naša škola sa zapojila do projektu pod názvom „YOUTHS UNITED: PREPARING
FOR OUR FUTURE TOGETHER“. Spolupracovali sme na ňom so školami z Grécka,
Malty, Španielska, Portugalska, Turecka a Bulharska. Projekt trval od októbra 2021
do mája 2022. Cieľom týchto eTwinning projektov je, aby si žiaci vyskúšali tímovú
prácu so študentmi zo zahraničia, zlepšili si svoje IT zručnosti a komunikáciu v
anglickom jazyku.

eTwinning
Impulzy 18/2022

  Cieľom konkrétne nášho projektu je vybaviť
študentov zručnosťami 21. storočia spolu s dôležitými
životnými zručnosťami, ktoré sa vyžadujú v tomto
čase, ale aj po povinnej školskej dochádzke. Študenti
skúmali témy ako vzťahy, komunikácia, časový
manažment, manažment peňazí či inteligentné
používanie internetu. 

  Na úvod projektu si mali študenti všetkých zúčastnených škôl
vymyslieť vlastné logá projektu. Každý vložil svoje nápady na
platformu padlet.com, z ktorých sme spoločne vybrali 1 logo ako
oficiálne logo projektu. Tu sú nápady na logá od našich žiakov.
Mali sme mnoho nápadov na logá, napokon sa finálnym logom
na základe hlasovania stalo práve toto logo ↓

  Ďalšou z úvodných aktivít bolo predstavenie sa študentov
a škôl. Žiaci mali v krátkosti predstaviť samých seba a
svoju školu. V rámci predstavenia školy si žiaci pripravili
aj prezentáciu v PowerPointe v anglickom jazyku.
  Tieto aktivity však neboli jediné. Žiaci sa zapojili aj do
ďalších aktivít, o ktorých sa môžete dočítať na nasledujúcej
strane.
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Technológie a využívanie IT zručností

Impulzy 18/2022

Životné prostredie – diskusia:

  Deň bezpečnejšieho internetu 2022 –
Safer Internet Day (08. 02. 2022)
Žiaci si pri príležitosti Dňa
bezpečnejšieho internetu pripravili
plagát a logo na túto tému. Následne
ich nahrali cez platformu padlet.com.

Využívanie IT zručnosti na učenie a
prípravu na povolanie
-V rámci tejto témy si mali žiaci pripraviť
svoj CV (životopis) vo forme videa alebo
PowerPoint prezentácie.

Spolu za mier
Žiaci pomocou platformy Keep Calm
Poster Generator pripravili krátke
„mierové správy“ súvisiace s vojnou na
Ukrajine.
Následne svoje výtvory nahrali cez
platformu padlet.com.

https://keepcalms.com/#create
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  V aktuálnom čísle vám prinášame desať tipov, ktoré vám pomôžu rýchlejšie sa
naučiť cudzí jazyk.

language corner
Impulzy 18/2022

1
Cieľ a motivácia
Chcete základy cudzieho
jazyka alebo sa vedieť
dohovoriť s cudzincom? 

Jeden po druhom
Neučte sa 2 jazyky naraz2

Vymyslite si od-
menu, ktorá vás
bude pri učení
motivovať.

3Najprv výslovnosť

Veľa čítajte45Knihy pre za-
čiatočníkov

6Pozerajte telku
Sledujte zahraničné filmy
alebo seriály. Najprv si ich
pustite s titulkami, možno aj
viackrát, aby sa vám text dostal do
krvi, potom to skúste bez titulkov.

7Počúvajte hudbu
Veľa sa dokážete naučiť aj
počúvaním hudby. Dobrou
pomôckou je, keď máte pred
sebou aj text s prekladom.
Učte sa naspamäť texty svoj-

jich obľúbených piesní. Nielenže si
obohatíte slovnú zásobu, ale naučíte 

8Počúvajte zahraničné
média

sa aj správnu výslovnosť a
budete vedieť, o čom daný
interpret spieva.

9A do tretice - počúvajte
audioknihy

10
Učte sa naspamäť
Ako sme už naznačili v
predchádzajúcich 
bodoch, je dobré sa
učiť cudzí jazyk
naspamäť.
Optimálne je, keď sa
učíte nahlas, preto-
že dané slovo nielen vidíte, ale aj poču-
jete. Najlepšie to funguje pred spaním
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5 aplikácií, ktoré vám pomôžu rýchlejšie sa naučiť cudzí jazyk

Impulzy 18/2022

DUOLINGO
Desiatky kurzov pomáhali zostaviť rodení hovoriaci, vďaka
čomu sa cez Duolingo môžete učiť aj menej rozšírené jazyky,
akými je svahilčina alebo esperanto. Vývojári urobili z učenia sa
jazyka zábavnú hru, v ktorej môžete stratiť životy za chybné
odpovede a získať odmeny za tie správne. 

HelloTalk
Ak vás vypĺňanie testov príliš nebaví, svoje jazykové
zručnosti môžete rozvíjať priamo v rozhovoroch. HelloTalk
vás spojí s ľuďmi z celého sveta.

Memrise
Aplikácia Memrise je zameraná prevažne na európske
jazyky. Kombinuje zvukové nahrávky, obrázky, text a
mnemotechnické pomôcky, vďaka ktorým si výrazy
jednoduchšie zapamätáte. Poslúži hlavne cestovateľom,
pretože okrem jazykov sa vďaka Memrise môžete zdokonaliť
aj v prírodovede, geografii alebo histórii.

Mango
Mango je robustná aplikácia, ktorá vám otvorí dvere až k 70
svetovým jazykom. Výhodou je, že softvér sa prispôsobuje
tempu vášho učenia a lekcie sú prístupné aj v offline režime.
Výučba je zameraná hlavne na začiatočníkov.

Mosa lingua
MosaLingua predstavuje komplexný zdroj pre množstvo
jazykov ako francúzština, španielčina či taliančina. Môžete
sa rozhodnúť pre štandardný vyučovací program alebo si
vybrať niektorý z konkrétnych tematických balíčkov. V
učení vám pomôžu aj dialógy, ktoré ilustrujú situácie z
reálneho života.
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   Potrápte svoje mozgové závity, uhádnite zapeklité hádanky a vyriešte rébusy.
Ak správne uhádnete 4 hádanky a odpovede spolu so svojím menom odovzdáte p.
uč. Szentesi najneskôr do 30. 6. 2022, môžete získať PRENOSNÝ ODPUSTOK (bez
mena). 

hlavolamy
Impulzy 18/2022

Jedno slovo je možné doplniť do
oboch medzier, aby vznikla
zmysluplná veta. Ktoré?

Pracoval som ............ v ............ .
A

Vek Daniela a Magdy obsahuje
rovnaké číslice, ale v obrátenom
poradí, pričom Daniel je starší.
Rozdiel v ich veku je dvakrát
väčší než Matejov vek. Magda je
trikrát staršia ako Peter. Koľko
rokov má každý z nich? Jeden vek
môže byť aj vo forme desatinného
čísla.
Magda - ......... r.
Daniel - ......... r.
Matej - ......... r.
Peter - ......... r.

B

HORE
Každé z písmen, ktoré sú použité
v nasledujúcich slovách, má
priradenú určitú číselnú hodnotu.
Dokážete zistiť, akú celkovú
hodnotu má slovo POHON?
OHO = 4
ONO = 5
HOP = 7

E

Dvaja bratia ustavične okolo
jedného vŕšku behajú a vyzerajú
sa, a nikdy sa vidieť nemôžu. 
Čo je to? C

Na stĺpoch domčeky a v tých
domčekoch na tisíce želiarov.
Čo je to? D

Pán Novák bol noc čo noc hore a
počas tejto doby nezažmúril ani
oko. Aj napriek tomu nebol
unavený. Ako je to možné? F
Biela som, keď sa narodím,
odrastená bývam zelená, a na
starosť červená alebo čierna, a
hoci mám srdce ako kameň,
predsa ľúbi ma mladý i starý.
Čo je to? G
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Kolízia pocitov
 

Túžba po láske je silná,

no často býva mylná.

Nesmelý samotár hrá na klavíri melódiu vášne,

vôňa emócií je nádherná, vážne.

Srdce bije na poplach,

avšak myseľ je tichý vrah.

Kapitán dáva nezmyselné príkazy,

zväčša však rozum zvíťazí.

 
V. N.

Vôňa leta
 

Lesoparkom sa rozozneje zvuk klavíra,

vôňa konvaliniek sa nesie celým lesom.

Húf zvierat má v očiach veľký pokoj,

cítia vôňu čučoriedok na veľkú diaľku.

Zvuk klavíra šteklí ušká všetkým,

lístie sa hojdá zo strany na stranu pôvabným pohybom. 

Z úžasného zvuku sa nové kvety rodia,

celou krajinou sa valí vôňa leta.

 P. R.

Neznámy 
 

Baránok boží, utekaj,
pred týmto človekom skryť sa chceš.

Konvalinka či čučoriedka vädnú,
keď prechádza okolo.

 
Kto je tento neznámy?
Pre niekoho kapitán,

ktorý si klavírom získa tvoje srdce.
Kto je tento neznámy?

Superhrdina, čo zachráni náš svet.
Kto si neznámy?

Samotár.
 

J. M.

Konvalinka
 

Konvalinka, konva, linka, malinká valinka,
vonia, cinká, cink, cink, cink...

Ozýva sa v lesoparku.
Cink počuť v lese, parku, lesoparku

cink a znova cink...
Konvalinka cinká malinká

V tôni tienistej vôňa riedka čučoriedka voniaVonia nedeľou vôňou tienistej, voňavý les a park.
Konvalinky zvonia, čučoriedky vonia

 
 

D. A.

   Na hodinách literatúry naši žiaci nielen čítajú diela známych autorov, ale
prichádzajú aj so svojou autorskou tvorbou. 

vaša tvorba
Impulzy 18/2022
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Pád

Impulzy 18/2022

   Na modrej oblohe bol vrtuľník, nebol vôbec malý, ba naopak bol obrovský.
Vrtuľník patril Kontinentálnej Agentúre Výskumu. „Hláste sa, prepínam,“ ozval sa
z vysielačky dispečing. „Tu vrtuľník ZET09, za necelú polhodinu budeme na
mieste, ZET09 končí,“ pilot Garry podal hlásenie a odsunul si mikrofón od úst.
Vedľajší pilot Larry mu položil už tretíkrát tú istú otázku: „Sme si istí tým, že tam
chceme ísť?“ „Áno,“ odpovedala žena oblečená v ochrannom kostýme bielom ako
sneh, ktorý pokrýval jej celé telo. Na hrudi jej visela vizitka, na ktorej bolo
napísané Dr. Hudson – KAV. Doktorka nenechala Garryho ani prehovoriť, vedela,
že mu odpovie to isté. „Nemáte sa čoho báť. Vy ani neopustíte helikoptéru a ešte k
tomu je deň, nakazení budú v hniezdach. Máme so sebou najelitnejšiu jednotku
HAV, ako som povedala, nemáte sa čoho báť,“ dodala doktorka a pritom si
obzerala po zuby obrnených chlapov v ochranných oblekoch, boli siedmi a každý
mal na kombinéze rovnako ako doktorka výrazne tri písmena KAV. Tá jej pištoľ za
opaskom bola nič oproti nim. Pilot nepovedal ani slovo, no srdce mu búšilo ako o
život. 

   „Tu tím ZET09, pristávame,“ zavelil do mikrofónu Garry. „Rozumiem, buďte tam
dole opatrní, majte na mysli, že epicentrum nákazy sa po roku vôbec nezmenilo.“
Vrtuľník začal pomaly, ale isto klesať k zemi. „Pripravení?“ spýtala sa vojakov
doktorka. „Áno, madam,“ odpovedali všetci siedmi zborovo. Vrtuľník pristál,
bočné dvere sa rýchlo roztvorili a z vrtuľníka sa vynorilo sedem ozbrojených
golemov. Ozbrojená jednotka dôkladne zaistila okolie a potvrdila, že doktorka
môže bezpečne vyjsť. Okolo bol les, po ktorom pobehovala nakazená fauna, no ta
ich nijako neohrozovala. Pristáli v malej dedinke v Trojskej kotline. „Takže takto
vyzerá Heringtom po roku od vypuknutia vírusu, musím uznať, že sa to tu
zmenilo,“ povedala doktorka s umelým smiechom, aby odľahčila vzduch. Tím sa
vybral k jednému z domov. Dedinka bola veľká, rozlohou pokrývala celú kotlinu.
„Vidíte, tam leží nejaká mŕtvola, prehľadajte dom a podajte hlásenie!“ zavelila
tímu doktorka a v obkľúčení dvoch vojakov sa vybrala k telu. Zvyšok vošiel do
opusteného domu. „Tu doktorka Hudson, na zamorenom území sme našli telo
mŕtvej ženy, zapínam nahrávanie hlasu,“ doktorka dala vysielačku na stály odpo-
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sluch a začala skúmať telo: „Nájdený objekt bola žena. Zabitá bola pred tromi
mesiacmi. Príčina smrti: napadnutie nakazeným, podľa odtrhnutých rúk išlo o
Rúbača. Subjekt ma ženské pohlavie a bol nakazený vírusom Z21 asi pred rokom,
keď epidémia vypukla, nákaza Z víru je znateľná na celom tele, okolo je všade krv
a orgány nesú známky mutácii.“ Doktorka fascinovane skúmala mŕtve telo,
prvýkrát našla nakazeného, ktorý bol infikovaný na začiatku epidémie. „Madam,
hlásim, že v dome nebolo nič nájdené až na pár kusov oblečenia, rodina odišla na
začiatku vypuknutia nákazy, nakoľko fotky a všetky ostatné veci ako oblečenie sú
preč.“ Doktorka neodpovedala a stále niečo hovorila do vysielačky. „Hudsonova
končí,“ dopovedala doktorka a pokračovala smerom k vojakom, „potrebujem živý
subjekt, počkáme do noci,“ zahlásila smelo doktorka. „Madam ste si tým is....?“
vojak nestihol dopovedať keď ho doktorka prerušila: „Áno, som.“

   Bola tma, lesy začali pôsobiť desivo a stromy pripomínali obludné postavy zo
starých gréckych bájí. „Madam pozrite,“ ozval sa jeden zo sedmičky vojakov a
ukazoval prstom na tmavú postavu nehybne stojacu v mesačnom svite. „Zobuďte
pilotov a pripravte si zbrane, nevieme, koľko ich tu je, idem si po odchytávajúcu
slučku,“ zavelila doktorka. Vojaci poslušne pripravili zbrane a jeden z nich
zaklopal pilotom na sklo, čím ich zobudil. Doktorka sa vytrepala z lietadla s
ležadlom a pod pazuchou mala odchytávajúci prístroj, ako keby išla odchytiť
utečené zviera. „Chlapi, dvaja zoberte ležadlo a pripravte sa na odchyt,“ zahlásila
doktorka a vojaci ju poslúchli.

   Osoba bola otočená chrbtom. Doktorka sa pomaly približovala, za chrbtom mala
siedmich vojakov. Pomalé kroky vytvárali slabý šelest. Zrazu bola pri ňom,
neváhala, slučku na kovovej tyčke mu zachytila o krk. Vojaci mu podkopli nohy a
nakazený padol na zem, bránil sa. „Rýchlo, dajte ho na ležadlo!“ kričala doktorka,
keď videla, že to nezvláda. Nakazený kričal, krik sa zabodával do uší ako ihlice.
Dvaja chlapi ho schmatli, dali na ležadlo a priviazali mu ruky aj nohy železnými
reťazami. „Horda! Horda!“ zakričal jeden z vojakov pri pohľade na valiacu sa ko-
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pu nakazených. Horda hučala, bolo ju počuť na stovky metrov. „Utekajte, rýchlo! V
diaľke pilot naštartoval motor, pomedzi krik utekajúcich nakazených bolo počuť
kovové kolieska ležadla. Doktorka už bola dnu. „Na to ležadlo kašlite a pohnite si!“
kričala doktorka a pomáhala vojakom pri nastupovaní do vrtuľníka. Horda bola
blízko, helikoptéra vzlietla. Pár nakazených sa zachytilo o vrtuľník a snažilo sa ho
zhodiť. Zopár nakazených vliezlo do vrtule a pekne zašpinili pilotom čelne okno
krvou. „Rúbač, Rúbač!“ prekrikovala doktorka streľby zbraní. Bolo neskoro
obrovské stvorenie menom Rúbač už viselo na vrtuľníku. Vrtuľník preletel pár
metrov a nad lesom začal prudko klesať. „Tu doktorka Hudson, posielam Vám
presnú polohu, kde sa nachádzame, umrieme tu, končím,“ zahlásila doktorka do
vysielačky a viac už nestihla, vrtuľník spadol a bol koniec. 
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   Najobľúbenejšia časť časopisu aj v tomto vydaní prináša výdatnú dávku vašich
skvelých hlášok!

výroky slávnych
Impulzy 18/2022

hodina matematiky
Učiteľka: Kam sa mám postaviť v
súradnícovej sústave, keď nemám
daný bod a chcem znázorniť vektor.
Žiačka: Na chodník.

Žiak: To máme vzor pes, či sa mi zdá?

doplňte slovné spojenie: udrela mu
jeho...... 
Žiačka: práva ruka

Učiteľka: Uveďte príklad na
internacionalizmus.
Žiak: pitbull
Žiak²: Beyoncé

Učiteľka: Zahájiť je od slova háj.
Žiačka: To je podobné ako pohnojiť,
nie?

Učiteľka: Aké typy slovníkov
rozlišujeme?
Žiak: Pre dospelých.
Žiak²: Na citoslovcia.

Učiteľka: Ešte niekto sleduje nejaký
šport, nejaké majstrovstvá? 
Žiak: Let's Dance

Učiteľka: Idem domov.
Žiačka: Oddýchnite si, vás
odprevadím ku aute.
Učiteľka: V tom prípade tu musím
ostať.
Žiačka²: Och, slovenčina.
Žiačka: Čo?
Žiačka²: K autu, nie ku aute.
Žiačka: Ahaaaaaaaa (smiech)

Učiteľka: Aký máte dojem z tejto
básne?
Žiak: rasistický 

(pozn. red. v básni sa písalo svet čierny)

Učiteľka: Čo vyjadruje ukazovateľ
likvidity?
Žiak: Čo všetko zlikvidovať.

Žiak: Ako
mám vedieť,
že Londýn je
v Anglicku?
Veď ja sa
nezaujímam
o dejepis.
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Učiteľka: Kde sa nachádza
Hollywood?
Žiak: V Anglicku

Učiteľka: Aký je politický systém vo
V. Británii?
Žiak: A to aj také máme vedieť? Veď
ja ani náš neviem. 

Učiteľka: Aké je hlavné mesto
Nového Zélandu?
Žiak: Reikjavík.
Učiteľka: Nie, to je na Islande.
Žiak: To máte jedno, veď to je blízko
pri sebe.

Učiteľka: Akí sú Briti ľudia?
(povahou, mentalitou)
Žiak: P. učiteľka, viete po šarišsky?
Učiteľka: Áno, viem.
Žiak: A viete, čo znamená slovo
„bridký“?
Učiteľka: Áno, viem.
Žiačka: No tak Briti sú presne takí,
bridkí.

Impulzy 18/2022

Učiteľka: Aké sú
typické zvieratá
pre Austráliu?
Žiak: Kengury a
pandy.
Učiteľka: Nie,
pandy sú v Číne
Žiak: To máte
jedno, medveď
ako medveď. 

Žiak: Jediné, čo viem povedať o USA,
je, že majú 51 štátov. 
Učiteľka: Ale ich je 50. 

Učiteľka: Aký titul má zubár?
Žiak: ZUBy. 

Učiteľka: Čo majú spoločné ľudské
oko a oko na silonke? 
Žiak: Je to die-ra. 

Učiteľka: Kedy je Medarda?
Žiak: 40. januára 

Učiteľka: Vytvorte 3. os. pl. od slova
česať.
Žiak: Česajú. 

Učiteľka: Keď je niekto vitálny, aký
je?
Žiačka: Ešte funkčný. 

Učiteľka: V akej komunikačnej sfére
využijeme administratívny štýl?
Žiak: Vykacej.

Žiak: Ja nepijem, pani učiteľka!
Žiak²: Ja objavujem.
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Učiteľka: Kto je kráľovnou Veľkej
Británie?
Žiak: Alžbeta the second.

Učiteľka: Ktoré slovné druhy
časujeme?
Žiak: Podstatné... Nie! Čo som retard?
Veď prídavné mená! 

(pozn. red. časujú sa slovesá)

Impulzy 18/2022

Žiak (inému žiakovi): Ty účtovníctvo
vieš, ale Človeče ti nejde!

Žiak: Darčeky nosil Zeus.
Žiak²: A záchody splachoval
Poseidon. 

Učiteľka: Aký je rozdiel medzi
dokonavým a nedokonavým vidom?
Žiak: Jeden sa začína ne-.

Učiteľka: Ako by vyzeral tvar pl. od
slova Čech?
Žiak: Pepíci.

Žiačka: Heslovitosť? To nemôže byť
presné, keď to má byť zaheslované!

Žiak: William Shakespeare, to jak
Jack Sparrow. 

Žiačka: Šak tu neni hlavná
myšlienka, tu je len idea!

Žiačka: Kováč je ten, čo kovuje.

Učiteľka: Zvieracie podstatné mená
sa skloňujú podľa vzoru strub.

Učiteľka: Ktorá disciplína nám
umožňuje poznať bytie?
Žiak: Skok do diaľky.

Žiačka: Ten ostrov je na juhosevere.

Učiteľka: Ako sa volá známy
monument v USA vytesaný do
skaly/pohoria? Je to Mount...
Žiak: Mount Everest!
Učiteľka: Mount Rushmore.
Žiak²: Myslíte tie tri vytesané hlavy v
skale, čo boli aj v „Sám doma“?

Učiteľka: Čo tvorí väčšinu Austrálie?
Žiak: Dažďové pralesy. 
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   Leto sa neodmysliteľne spája s koncertmi a festivalmi. My vám s radosťou
prinášame výber toho, čo najviac zaujalo redakčnú radu. Kde sa uvidíme?

kam za zábavou
Impulzy 18/2022

IMT SMILE SUMMER TOUR 2022
Známa prešovská kapela oslavuje tridsiate výročie svojho
založenia a súčasťou osláv môžeš byť aj ty. Príď 20. augusta 2022
do Kulturparku v Košiciach a vychutnaj si dobrý koncert.

LETNÝ ĽUBOTICKÝ FESTIVAL 2022
Minulý rok ste si mohli užiť sériu
koncertov. Počas celého leta sa U
Suseda predstavili rôzne slovenské
kapely a nebude to inak ani v tomto
roku. Môžeš sa tešiť na revival Kabátu
či Kiss-u, ale určite sa skvelo zabavíš
aj na Kalim.

LETNÉ KINO POCITY 2022
Premietanie pod holým nebom má svoje čaro a
spojenie príjemného letného večera a dobrého filmu
je na nezaplatenie. Vychutnaj si tento pocit aj ty v
letnom kine POCITY. Ak by aj pršalo, film premietnu
v kine Scala.

PIVNÝ FESTIVAL 2022 
Áno, názov nie je úplne vhodný pre školu, no
koncerty, ktoré tento festival sľubuje v roku 2022 nie
je možné nespomenúť. Veríme, že si v čase od 21. 7.
do 14. 8. 2022 spolu zaskáčeme na Horkýže slíže,
zaspievame na Peter Bič Projekt či zatancujeme na
latino večeri.



29

HUDBA ŽIJE DOMAŠA 2022
Najväčšie hudobné podujatie na
východnom Slovensku sa teší na tvoju
návštevu 5. - 6. augusta. V piatok si
môžeš užiť koncerty Separa, Gleba a
ďalších, v sobotu ťa čaká Kontrafakt,
Kali, Majself či Dominika Mirgová.

Impulzy 18/2022

SUNDANCE FESTIVAL 2022
SunDance Festival oslavuje 15 rokov a ty musíš byť pritom! Nenechaj si ujsť
najväčší tanečný festival na Slovensku spolu s priateľmi na tradičnom mieste v
rekreačnej oblasti  Zemplínska šírava – Lúč počas 2 dní. Čaká ťa overený festivalo-

SUMMER DOMAŠA 2022
Po dlhšej dobe prichádza nová tanečná
lastovička v podobe letnej párty pre všetkých,
ktorí majú radi tanečnú hudbu. Summer
Domaša Party na veľkom parkovisku pri le-

ový areál, zahraniční headlineri, top SK-CZ
DJs, k tomu PartyBoat (party plavby loďou
okolo Šíravy s tvojimi obľúbenými DJs) a 2
dni tanečnej hudby spojené s rekreáciou pri
vode na pláži. Nezabudni, víkend 22. - 23. 7.
2022.

gendárnom pohostinstve Rumpeľ na
Valkove. Mená ako DJ Mairee, Showka
s Adis&Šorty z rádia Europa 2,
Dj Pepo, Dj Rudo Voit, Dj Rasťo Matij,
Dj PaulM je zárukou tvojej dobrej
voľby prísť 30. júla v sobotu práve
sem.
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